- 2,900.00 建 设 期 24
个月

本次变更新增

募集资金投资

项目

新项目拟投入募集资金总额为 2,900.00万元，占公司实际募集资金总额的

5.60%。本次变更募集资金投资项目不构成关联交易。

2025年 4月 28日，公司召开第四届董事会第四次会议、第四届监事会第

四次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》。经董事会审

议同意提交股东会，并同意授权经营管理层全权办理与本次变更募投项目相关

的事项，包括但不限于募投项目变更备案登记手续、确定募集资金开户银行、

开立募集资金专项存储账户并签署存储监管协议及签署其他相关文件并办理有

关手续。本次变更募集资金投资项目事项尚需股东会审议通过。

二、变更部分募集资金投资项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

3

原项目“年产800台（套）化工及制药设备项目”实施主体为亚光股份，计划

投资总额30,076.88万元，其中场地投资14,246.05万元，设备投资10,388.33万元，

预备费投资739.03万元，铺底流动资金投资4,703.47万元。截至2024年12月底已

累计投入自有资金5,352.73万元，募集资金17,190.46万元，截至目前该项目仍在

建设中。

（二）变更部分募集资金用途的具体原因

“年产 800台（套）化工及制药设备项目”实施过程中，设备投资支出未达

到计划预算，设备投资的差异原因主要为：①公司上游设备制造商材料成本下

行导致其产品价格下降，进而导致实际采购价格低于当时的预算价格。同时，

在实际购置流程中，受供应商比价、商业谈判、变更型号参数等因素的影响，

实际采购价格低于当时的意向预算价格；②在近两年国家倡导核心工业设备“自

主可控”的大背景下，一些国产的关键设备及工业软件性能大幅提升，已经可以

满足公司产品生产的需要，而价格相比当时预算的价格降低较多。此外，公司

“年产 800 台（套）化工及制药设备项目”目前已完成车间主体建设，主要生产

设备已完成安装调试并投入生产。基于上述主要原因，公司拟调减原项目中设

备投资、预备费及铺底流动资金的金额。为了进一步提高募集资金使用效率，

经公司综合研判市场需求、行业发展及公司主业发展需要，拟调减原项目募集

资金投资金额 2,900万元投入至新项目。本次募集资金变更投资项目对公司原

项目的投资进度不会产生重大影响，是公司根据宏观环境、项目进展和公司经

营实际情况作出的合理决策，公司将根据客户订单情况继续对原项目进行投资

建设。

三、投资金额调整

结合“年产 800台（套）化工及制药设备项目”实施的上述变化，对项目投

入进行如下调整：

单位：人民币万元

项目 设计投资金额 自有资金投入
募集资金投入

本次变更前 本次变更后

场地投资 14,246.05 5,063.42 9,182.63 9,182.63

设备投资 10,388.33 289.31 10,099.02 8,487.41

预备费 739.03 - 739.03 -

4

项目 设计投资金额 自有资金投入 募集资金投入

铺底流动资金 4,703.47 - 4,703.47 4,154.11

项目总投资 30,076.88 5,352.73 24,724.15 21,824.15

四、新项目的具体内容

（一）项目基本情况

1、项目名称：螺杆式压缩机产业化建设项目

2、实施主体：河北乐恒节能设备有限公司（以下简称“乐恒节能”）

3、建设地点：河北省廊坊市大厂回族自治县工业二路河北乐恒节能设备有

限公司现有场地内

4、建设内容：根据行业发展现状、未来发展趋势及公司未来发展战略，项

目资金将用于引进性能先进的生产、检测等设备，招募并培训相关生产、技术

与管理人员，生产高效工艺气螺杆压缩机、变频螺杆压缩机，产品广泛应用于

食品、电子、能源等众多领域，为客户提供“高效、低碳、智能”的压缩空气解

决方案，助力工业领域能效升级与可持续发展。项目建成后达产后，预计每年

新增50台高效工艺气螺杆压缩机的产能以及50台变频螺杆压缩机的产能。

5、项目建设周期：本项目建设期拟定为2年。项目进度计划内容包括项目

前期准备、场地装修改造、设备购置安装调试、人员招聘、培训以及试运行等。

（二）投资预算

本项目总投资包括建设投资、建设期利息和铺底流动资金。本项目总投资

3,270.82万元，其中，2,900.00万元通过募集资金解决，370.82万元通过公司自

筹或其他方式解决。

（三）必要性和可行性分析

1、必要性

（1）把握市场机遇，加速国产化替代进程

国内无油螺杆压缩机市场长期由阿特拉斯、英格索兰等国际品牌垄断，但

随着下游行业对压缩空气洁净度要求的提升（如食品、医药需Class0无油认证，